
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

発行 令和 7年６月 30日 

若宮小学校長  
加古川市立若宮小学校 

 

授業参観ありがとうございました        

外部施設委託による水泳授業が始まりました 

 今年度より、本校の水泳授業を外部施設に委託し実施

しております。１学期には 3年生、5年生、6年生、なかよ

し学級の児童が参加しております。子どもたちは、専門コ

ーチの指導のもと、安全で充実した環境の中で、水泳の技

能向上はもちろんのこと、水に親しむ楽しさも存分に味わ

っているようです。保護者の皆様には、毎朝の健康観察

や、水着等のご準備にご協力ありがとうございます。 

また、２学期には 1年生、2年生、4年生の実施を予定

しております。引き続きご理解とご協力をお願い申しあげ

ます。 

 

「最近、給食の片付けの時間に、清々しい挨拶が

聞こえてきます。」と調理員さんが教えてください

ました。それは、６年生の子どもたちの、給食を終

えて片付けをするときに「ごちそうさまでした。美

味しかったです！」という感謝の言葉でした。その

声に影響されたのでしょうか、最近では１年生の

子どもたちも、６年生に倣って元気いっぱいの声

で挨拶をするようになりました。 

また、「５年生が給食を運ぶのを手伝ってくれま

した。」「４年生が、ビオトープの使い方を優しく教

えてくれました。」「６年生がたくさん遊んでくれま

す。」と低学年の子どもたちから高学年の様子を

聞きました。 

上級生の行動が、下級生に影響を与えているこ

とを実感し、大変嬉しく思っています。異学年との

交流の中で、高学年の子どもたちは思いやる気

持ちやリーダーシップを育み、低学年の子どもた

ちは、憧れの気持ちを抱きながら、学びを深めて

います。 

子どもたちの行動は、まさに「子どもたちの行

動に影響を与えている」と強く感じています。誰か

の優しい行動が、また誰かの親切な行動へとつな

がり、学校全体で「分かちあう」ことができてきつ

つあります。 

これからも、子どもたち一人ひとりの良いところ

を認め、支え合いながら成長できるような学校環

境を大切にしていきたいと思います。ご家庭でも、

ぜひお子さんの「いいね！」な出来事を話題にし

てみてください。 

 

 先般実施いたしました 1学期の参観授業には、ご多忙

の中、多くの保護者の皆様にご来校いただき、心より御礼

申しあげます。子どもたちが授業に取り組む姿や、仲間とと

もに学びを深める様子をご覧いただけたことと思います。こ

れもひとえに、日頃から本校の教育活動にご理解とご協力

を賜っております皆様のおかげであり、教職員一同、深く感

謝いたしております。 

2学期および 3学期につきましても、参観授業を計画し

ております。詳細につきましては、改めてご案内いたします。 

子どもたちの健やかな成長の一端をご覧いただく機会

でございますので、ぜひご来校ください。 

 

○わかちあい、○かんがえ ○みつけて、○や ってみよう 

 ７月１７日（木）より４日間、１学期の若宮トークデーを

開催いたします。お子様の１学期間の生活を保護者の

皆様と振り返り、夏休みの過ごし方、２学期に向けての

取組などをお話しさせていただく予定です。 

  トークデーは２学期にも開催いたします。１学期にご

都合のつかない場合は、２学期のご参加をお願いしてお

ります。よろしくお願いいたします。 

若宮トークデーにお越しください 

「分かちあう」子どもたちの姿 

学年を超えた交流が、子どもたちを大きく育てる 


